
【様式１－①】 

美 学 第 ７ １ ９ 号  

令和６年８月８日 

 

美祢市立小学校入学予定者保護者 様 

美祢市教育委員会  

学校教育課長  

 

学校において配慮や管理が必要なアレルギー疾患について 

 

保護者の皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素から学校教育に関しまして御理解・御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、近年、アレルギー疾患のある児童・生徒が増加傾向にあり、その原因も多様化してきてい

ます。そこで、美祢市においては、安全・安心な学校生活を送ることができるよう、「アレルギー

疾患報告書」を提出していただくこととしております。 

つきましては、下記報告書に御記入いただき、就学時健診当日、提出いただきますようお願いし

ます。 

 

１ 該当する主なアレルギー疾患 

  気管支ぜん息     アトピー性皮膚炎   アレルギー性結膜炎 

  食物アレルギー    アレルギー性鼻炎   アナフィラキシー  等 

２ その他 

(1) アレルギー疾患対応における取組の流れは裏面のとおりです。 

(2) アレルギー疾患について配慮や管理を要する場合は、「学校生活管理指導表」（以下「管理指

導表」という。）をお渡しします。 

   なお、すでに管理指導表を活用している場合は、学校に御提出ください。 

  ※ 管理指導表は主治医が作成します。 

 

切 り 取 り 線 

 

学校において配慮や管理が必要なアレルギー疾患報告書 

 

※（  ）に○印を付け、必要に応じて詳しく御記入ください。 

 

１ アレルギー疾患がありますか。 

 

（   ） ない   

（   ） ある（疾患名：                           ） 

 

２ １で「ある」に○を付けた場合のみ、お答えください。 

 

（   ） 配慮や管理が必要。（疾患名：                    ） 

                          管理指導表を、（     ）活用している。 

                        （     ）活用していない。 

（   ） 配慮や管理は必要ない。 

 

                       記入年月日   令和  年  月  日 

就学予定学校名         小学校     

  

お子さんの氏名              保護者氏名                 



（裏面） 

アレルギー疾患対応における取組の流れ 

 

１ 
アレルギー疾患を有し、配慮・管理の必要な児童生徒について把握します。 

※ 今回の依頼文書【様式１－①】が把握するための資料の一つです。 

  

２ 
対象となる児童生徒の保護者へ管理指導表等を配付します。 
※ すでに管理指導表を活用している場合は、学校へ提出してください。 

 

３ 
保護者が主治医に、管理指導表の提出を依頼し、主治医に記入していただきます。
その後、保護者は管理指導表を学校へ提出してください。 

  

４ 
校長を責任者とし、関係者で組織するアレルギー対応委員会を校内に設置し、 
管理指導表に基づいて、学校での取組を検討する等、組織的に取り組みます。 

  

５ 管理職及び関係教職員が保護者と面談をし、学校での取組を検討し決定します。 

  

６ 保護者の同意のもと、学校での取組について、教職員の共通理解を図ります。 

  

７ 
取組を実施します。 
※ 各種学校行事等、必要に応じて保護者等と協議・検討をします。 

 


